
N. 65 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/05/2021 

Oggetto:  DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DI FREQUENZA DELL' ASILO NIDO COMUNALE "SANTINA 
BIANCHI" - ANNO EDUCATIVO 2021/2022 

L’anno  2021 addì  21 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DI FREQUENZA DELL' ASILO NIDO COMUNALE "SANTINA BIANCHI" - 
ANNO EDUCATIVO 2021/2022

Relaziona il -Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  DI  FREQUENZA  DELL'  ASILO  NIDO  COMUNALE 
"SANTINA BIANCHI" - ANNO EDUCATIVO 2021/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

• il  regolamento  dell’asilo  nido  del  Comune  di  Tradate  approvato  con  delibera  di  consiglio 
Comunale n. n. 2 del 22/02/2021;

• il regolamento dei servizi sociali dell’ambito distrettuale di Tradate approvato con delibera di 
Consiglio  Comunale  n.  33  del  14/11/2016  e  successivamente  modificato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 4 del 05/02/2018;

Preso atto che all’art. 50 – tabella n.14 del regolamento dei servizi sociali vengono regolamentate 
le agevolazioni calcolate in base al reddito ISEE dei richiedenti e viene prevista per il Comune la 
possibilità di prevedere ulteriori e differenti agevolazioni al costo della retta;

Ritenuto di voler fissare in € 640,00 la retta mensile per la frequenza all’asilo nido e di prevedere 
rette  di  frequenza agevolate sulla  base  l’ISEE per  prestazioni  rivolte  a  minorenni per  i  nuclei 
familiari residenti a Tradate;

Ritenuto  di  voler  inoltre  sostenere  le  famiglie  residenti  in  Città  prevedendo  agevolazioni  da 
applicare sulla retta a tempo pieno e part time per il secondo e terzo fratello/sorella frequentanti  
l’asilo nido comunale, per le frequenze part-time e per i minori riconosciuti da un solo genitore o 
orfani di un genitore;

Visto  il  parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile del Settore Servizi Sociali in ordine alla regolarità tecnica, e del Responsabile del 
Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze della Giunta

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  le  tariffe  previste  per  l’anno  educativo 
2021/2022, come definite nell’allegato A al presente atto. 

Con successiva e unanime votazione,

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 
 

Comune di Tradate 
(Provincia di Varese) 

                
 

TARIFFE ANNO SCOLATICO 2021/2022 

(DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE …) 
 
Quota iscrizione € 30,00 da pagare solo in sede di presentazione della domanda. 
 
La tariffa prevista per la frequenza all’asilo nido è di € 640,00.  
 
Per i nuclei residenti che presentano l’ISEE per prestazioni rivolte a minorenni si applicano le seguenti 
agevolazioni: 
 

Da euro A euro Retta base 
0 5.000,00 150,00 
5.000,01 12.000,00 190,00 
12.000,01 15.000,00 290,00 
15.000,01 18.000,00 380,00 
18.000,01 21.000,00 480,00 
21.000,01 24.000,00 560,00 
24.000,01 26.000,00 600,00 
26.000,01 e oltre 640,00 

 
Se l’ISEE viene consegnato ad anno educativo avviato, la tariffa agevolata verrà calcolata a partire 
dal mese successivo.  
 
• € 20,00= al mese per servizio di PRE asilo – quota non assoggetta ad agevolazione ISEE  
• € 30,00 al mese per il servizio di POST asilo – quota non assoggetta ad agevolazione ISEE  

 
Si ricorda che in caso di specifiche esigenze è possibile richiedere la modifica dell’orario di frequenza 
una sola volta all’anno (art. 11 del Regolamento dell’Asilo Nido) 

 
SCONTI PER NUCLEI RESIDENTI 

Bimbo che frequenta il part-time con pasto; Sconto del 20%  
Bimbo che frequenta il part time senza pasto; Sconto del 40% 
bimbo riconosciuto solo dalla madre o dal padre o orfano di un genitore Sconto 20% 
secondo fratello/sorella frequentante l’asilo nido comunale Sconto del 40% 
terzo fratello/sorella frequentante l’asilo nido comunale Sconto del 70% 

 
 

MODALITA’ DI CALCOLO RETTA MENSILE DI FREQUENZA ASILO NIDO COMUNALE 

 
La Retta mensile composta da una quota fissa dell’80% e da una quota mensile del 20% legata alla 
frequenza considerando un’apertura media del nido di 20 giorni al mese. Ciascun giorno di frequenza 
vale l’1% della retta mensile, pertanto per ogni giorno di assenza del bambino verrà detratto 
dall’importo complessivo la quota pari all’1% della retta mensile. 
La retta mensile a carico della famiglia è così composta: dall’ 80% di quota fissa sommato l’1 % della 
retta mensile moltiplicato per il numero dei giorni di presenza del bambino. 
I giorni di chiusura del nido (ad eccezione dei giorni di sabato e di domenica) vengono dedotti 
dall’importo della retta legata alla frequenza.  
 
 
 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1428/2021 ad oggetto:  DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DI FREQUENZA 

DELL' ASILO NIDO COMUNALE "SANTINA BIANCHI" - ANNO EDUCATIVO 2021/2022 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 20/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1428/2021 del SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI ad 

oggetto:  DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DI FREQUENZA DELL' ASILO NIDO COMUNALE 

"SANTINA BIANCHI" - ANNO EDUCATIVO 2021/2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 19/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 65 del 21/05/2021

ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI

Oggetto:  DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DI FREQUENZA DELL' ASILO NIDO 
COMUNALE "SANTINA BIANCHI" - ANNO EDUCATIVO 2021/2022. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/05/2021.

Tradate, 22/05/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


